АО «Омскоблгаз» информирует жителей!
О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового газового оборудования.
[image: ][image: ][image: ]В соответствии с внесенными изменениями с 01.09.2023 г. в Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 г. № 410, а также вступает в силу Приказ Минстроя России №З88/пр от 29.05.2023г. об утверждении новых форм договоров о техническом обслуживании внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования. Граждане, проживающие в многоквартирных домах: должны были заключить до 31.12.2023 г., проживающие в индивидуальных жилых строениях – до истечения договора.
Согласно п. 80. Исполнитель вправе приостановить подачу газа с предварительным письменным уведомлением заказчика при отсутствии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении).
Также сообщаем о внесении изменений в статью 9.23 Кодекса об административных правонарушениях (КоАП) о повышении штрафов за несвоевременное заключение договоров.
[image: ]Федеральным законом ужесточаются меры административной ответственности за нарушение правил обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, в том числе за уклонение от  заключения договоров о техническом обслуживании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования – в этом случае размер максимального административного штрафа до 10 тысяч рублей; для юридических лиц — со 100 до 500 тысяч рублей. Также увеличены размеры административных штрафов за отказ в допуске специализированной организации для оказания слуг по техническому обслуживанию газового оборудования -  за совершение данного правонарушения административный штраф теперь может составить до 10 тысяч рублей — для граждан, до 100 тысяч рублей — для должностных лиц и до 500 тысяч рублей — для юридических лиц.

Кроме того, Федеральным законом вводятся новые составы правонарушений в сфере обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. Так, установлена административная ответственность:
- за оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования либо работ по техническому диагностированию газопроводов организацией, не отвечающей требованиям законодательства Российской Федерации,	за данное правонарушение для юридических лиц предусматривается административный штраф до 500 тысяч рублей;
[image: ]- за отказ в допуске представителя специализированной организации для приостановления подачи газа и самовольную замену внутридомового или внутриквартирного газового оборудования без привлечения специализированной организации - за совершение любого из указанных деяний может  быть назначен административный штраф в размере до 10 тысяч рублей для граждан, до 100 тысяч рублей — для должностных лиц, до 500 тысяч рублей - для юридических лиц.
Федеральный закон вступил в силу 17 апреля 2024 года.

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg